Federal,  considerados  os  dados  publicados  pelo  Instituto  Brasileiro  de

Geografia e Estatística (IBGE) quando da realização do censo demográfico,

vedada a utilização de dados obtidos por meio de estimativas.  

Art. 2º O número total de Deputados Federais fica estabelecido

em 531 (quinhentos e trinta e um), distribuídos pelos Estados e Distrito Federal

na forma do Anexo I. 

Art.  3º  Não  haverá,  em  razão  do  aumento  do  número  de

Deputados  Federais  e  Estaduais,  pelo  período  correspondente  a  uma

legislatura, aumento da despesa total das Casas Legislativas com verbas de